
\  REGIONE ABRUZZO 
Giunta Regionale

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 
DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO

DETERMINAZIONE N. 1/ DPE014                                         del   19.01.2024

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO

OGGETTO: PROGRAMMA CASA ITALIA. DPCM 18 giugno 2021 – TORRENTE SALINELLO - 
riprofilatura plano-altimetrica dell’alveo e potenziamento arginature. Tratto dalla foce alla al 
ponte per Poggio Morello. Importo finanziamento €1.100.000,00. CUP: [C61B21012250001].   
Nomina RUP e TEAM di supporto.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 18 giugno 2021 recante il riparto e le modalità di 
utilizzo delle risorse previste dal capitolo di bilancio n. 907 della Presidenza del Consiglio dei ministri dedicato 
al finanziamento di interventi volti alla messa in sicurezza del Paese in relazione al rischio idrogeologico;
VISTO il Decreto legislativo 31.03.2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici;
VISTA la DGR n. 103 del 28.02.2023 avente ad oggetto: - Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
18 giugno 2021 recante il riparto nonché la modalità di utilizzo delle risorse previste dal cap. 907 per 
finanziare interventi volti alla messa in sicurezza del paese in relazione al rischio idrogeologico. approvazione 
elenco interventi (allegato n. 1) e relazione tecnica (allegato n. 2);
VISTO il Decreto Commissariale n. 7 del 05.05. 2021 ad oggetto: - Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, art. 
10, recante <<Misure straordinarie per accelerare l’utilizzo delle risorse e l’esecuzione degli interventi 
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio nazionale (…)>> convertito con 
modificazioni, nella legge 11 agosto 2014, n. 116.  Abrogazione Decreto n° 8 del 21 maggio 2019 e Nomina 
Soggetti Attuatori ai sensi dell’art. 10, comma 2 ter.

PREMESSO CHE: 

- Con Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 giugno 2021 è stata assegnata alla Regione 
Abruzzo il complessivo importo di € 8.035.250,63 per interventi volti alla messa in sicurezza del 
Territorio in relazione al rischio idrogeologico, come riportato nella Tabella di ripartizione delle risorse 
su base regionale di cui all’allegato 1 del medesimo Decreto.

- Con la DGR n. 103 del 28.02.2023 avente ad oggetto - decreto del presidente del consiglio dei ministri 
18 giugno 2021 recante il riparto nonché la modalità di utilizzo delle risorse previste dal cap. 907 per 
finanziare interventi volti alla messa in sicurezza del paese in relazione al rischio idrogeologico. 
approvazione elenco interventi (allegato n. 1) e relazione tecnica (allegato n. 2), è stata approvata la 
RELAZIONE TECNICA (allegato 2), ricomprendente al capitolo 12 – Relazione Tecnica intervento 
codice 13IR016/C1, CUP: [C61B21012250001], importo finanziamento € 1.100.000,00, l’intervento in 
oggetto.

- Con riferimento alla programmazione in oggetto, la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
Casa Italia, con nota n. DCI-0001034-P del 30.05.2023, ha comunicato che con Decreto del 9.05.2023 
ha autorizzato la liquidazione ed il pagamento dell’importo di € 3.213.600,00 (a titolo di anticipazione 
del 40% dell’importo complessivo del finanziamento previsto da soddisfarsi con i fondi di cui al cap. 
907), sulla contabilità speciale (CS) n. 5631 in essere presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di 
L’Aquila (cod. sez. 401).

- Con nota prot. n. 237775/23 del 01.06.2023, il Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – Servizio Difesa 
del Suolo - DPE013, in ragione dell’avvenuto ordine di liquidazione dei fondi, ha chiesto ai Geni Civili 
individuati quali soggetti attuatori così come individuati dal Decreto Commissariale n. 7/2021, di voler 



dare avvio alle attività tecnico/amministrative al fine di garantire la piena attuazione degli interventi nella 
competenza di ciascun Genio Civile.

CONSIDERATO che al fine dell’attuazione dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, 
occorre provvedere a nominare preliminarmente il Responsabile Unico del Progetto e il personale tecnico ed 
amministrativo per le attività di supporto al RUP;

RITENUTO di nominare fra i dipendenti del Servizio del Genio Civile di Teramo il seguente personale:
 Responsabile Unico del Progetto: Ing. Mario Cerroni;
 Assistente tecnico: Geom. Franco Raponi, Agr. Dott. Rinaldo Di Matteo; 
 Supporto amministrativo al RUP: Emanuela Morganti, Concetta Di Camillo, Cinzia Di Marco;

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano:

1. Di dare atto che per l’attuazione dell’intervento in oggetto denominato” PROGRAMMA CASA ITALIA. 
DPCM 18 giugno 2021 – TORRENTE SALINELLO - riprofilatura plano-altimetrica dell’alveo e 
potenziamento arginature. Tratto dalla foce alla al ponte per Poggio Morello. Importo finanziamento 
€1.100.000,00. CUP: CUP: [C61B21012250001], ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, vengono incaricati 
per le funzioni di Responsabile Unico del Progetto e per le attività di supporto al RUP i seguenti dipendenti:

 Responsabile Unico del Progetto: Ing. Mario Cerroni;
 Assistente tecnico: Geom. Franco Raponi, Agr. Dott. Rinaldo Di Matteo; 
 Supporto amministrativo al RUP: Emanuela Morganti, Concetta Di Camillo, Cinzia Di Marco.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Ing. Luca Iagnemma)
(Firmato digitalmente)

L’estensore
Geom. Franco Raponi

(Firmato elettronicamente)

Il Responsabile dell’Ufficio
Ing. Mario Cerroni

(Firmato elettronicamente)


		2024-01-23T15:24:37+0000




